

## Nr 81

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag för budgetåret 1955/56 till avsättning till fonden för idrottens främjande jämte i ämnet väckta motioner.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under tionde huvudtiteln (punkt 101, s. 138—141 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 4 januari 1955) föreslagit riksdagen att till avsättning till fonden för idrottens främjande för budgetåret 1955/56 anvisa ett anslag av 9 000 000 kronor.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehått

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Svärd* (I: 322) och den andra inom andra kammaren av herr *Hagberg* i Malmö *m. fl.* (II: 344), i vilka hemställts, att riksdagen måtte till Avsättning till fonden för idrottens främjande för budgetåret 1955/56 anvisa ett anslag av 9 330 000 kronor

dels ock två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Norling* (I: 323) och den andra inom andra kammaren av herr *Johansson* i Stockholm *m. fl.* (II: 258), i vilka hemställts, att riksdagen, under uttalande av att tipsmedelsnettot från och med budgetåret 1956/57 måtte disponeras enligt 1939 års principbeslut, beslutar att under punkt 101 i statsverkspropositionens bilaga 12 till Avsättning till fonden för idrottens främjande för budgetåret 1955/56 anvisa ett anslag av 11 500 000 kronor samt att under samma punkt bevilja ett särskilt anslag på 6 000 000 kronor, avsett att fördelas på lokala idrottsföreningar efter 10 kronor per år och aktiv medlem.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sina yrkanden, hänvisas till motionerna I: 321 och II: 258.

Av motionerna I: 321 och II: 343 framgår, att yrkandet i motionerna I: 322 och II: 344 innebär, att i sistnämnda motioner föreslagen höjning av förevarande anslag med 330 000 kronor skall kompenseras genom minst lika stor sänkning av under åttonde huvudtiteln äskade anslag till instruktörsverksamhet, utbildning av ungdomsledare och ungdomens fritidsverksamhet.

Anslaget är för innevarande budgetår uppfört med 8 000 000 kronor.

Riksidrottsförbundet har för nästa budgetår begärt höjning av anslaget med 3,5 miljoner kronor. Härav hänför sig ca 1,25 miljon kronor till idrotts-

anläggningar samt 1 miljon kronor till hallbyggnader. Då det emellertid f. n. är nödvändigt, framhåller departementschefen, att iaktta återhållsamhet i fråga om investeringsverksamheten, kan departementschefen icke tillstyrka någon förstärkning av anslaget för att öka möjligheterna att lämna stöd till dylika ändamål. Departementschefen anser emellertid angeläget att anslaget höjs med tanke på de många andra ändamål, som tillgodoses genom bidrag från fonden för idrottens främjande. Departementschefen förordar därför en anslagshöjning med 1 000 000 kronor. Vad angår korporationsidrottsförbundets samt skid- och friluftsförbundets anslagsäskanden för nästa budgetår å 595 000 kronor respektive 287 600 kronor torde det, framhåller departementschefen, få ankomma på Kungl. Maj:t att taga ställning därtill i samband med utdelning av bidrag från fonden. Departementschefen föreslår således, att anslaget för nästa budgetår uppföres med (8 000 000 + 1 000 000 =) 9 000 000 kronor.

*Utskottet.* Kungl. Maj:ts förslag innebär, att idrottsanslaget höjes med 1 000 000 kronor, vilket belopp med hänsyn till angelägenheten av att återhållsamhet iakttages i fråga om investeringsverksamheten avses skola användas för andra ändamål under anslaget än till idrottsanläggningar och hallbyggnader. Utskottet finner sig böra biträda detta förslag. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i samband med utdelning av bidrag från fonden taga ställning till korporationsidrottsförbundets samt skid- och friluftsförbundets framställningar om medel från anslaget.

Yrkandet i motionerna I: 322 och II: 344 innebär, att i motionerna föreslagna ytterligare höjning av anslaget med 330 000 kronor skall kompenseras genom minst motsvarande sänkningar av de av Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen under åttonde huvudtiteln äskade anslagen till utbildning av ungdomsledare, till bidrag till ungdomens fritidsverksamhet och till bidrag till instruktörsverksamhet inom ungdomsorganisationer. Då utskottet tillstyrkt Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag till medelsanvisningar under nämnda huvudtitel, torde vid bifall härtill i motionerna avsedd överflyttning av medel från åttonde till tionde huvudtiteln icke nu kunna komma i fråga. Med hänsyn härtill och då utskottet anser sig icke böra föreslå, att förevarande anslag ändock höjes i enlighet med hemställan i motionerna, avstyrkas desamma.

Det i motionerna I: 323 och II: 258 framställda yrkandet om än ytterligare höjning av anslaget finner utskottet sig icke kunna biträda. Detsamma gäller vad i dessa motioner föreslagits i fråga om förverkligande av de av 1939 års riksdag godkända principerna för tipsmedlens fördelning. Utskottet vill härvid erinra om att motioner i sistnämnda syfte avslagos av 1952 års riksdag.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

- a) att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å motionerna I: 322 och II: 344 samt I: 323 och II: 258, sistnämnda båda motioner i vad de avse

anslaget, till *Avsättning till fonden för idrottens främjande* för budgetåret 1955/56 under tionde huvudtiteln anvisa ett anslag av 9 000 000 kronor;

b) att motionerna I: 323 och II: 258, i vad de icke behandlats under a), icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 19 april 1955

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit*

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Ohlon, Iwar Anderson, Leander, Pålsson, Hesselbom, Sundelin, Gustaf Andersson, Einar Persson, Thun, Bergman, Bengtson, Svärd och Jacobsson; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Ward, Bergström, Andersson i Malmö, Ståhl, Lindholm, Svensson i Ljungskile, Akerström, Hoppe, Johansson i Mysinge, Petterson i Degerfors, Onsjö, Löfroth, Hjalmarson och fröken Ager.

### Reservationer

- 1) av herrar *Svärd, Skoglund* i Doverstorp och *Hjalmarson*.
- 2) av herr *Ståhl*.